106 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 11 de outubro de 2007

PORTARIA Nº 601/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros do Conselho Regional de Saúde da 12ª
Coordenadoria Regional de Saúde – Santo Ângelo, excepcionalmente para fins de readequação
para o período de 20 de julho de 2006 a 31 de dezembro de 2007, tendo a seguinte composição:
Segmento: GOVERNO
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

12ª CRS Nara Helena Damião Makvitz Luiz Antônio Caetano
14ª CRE Rejane Gomes Niederaurer Érica Teresinha Suski
ASSEDISA Elizabeth Flores Lucero Edemar Domingues Bueno

SMS/Santo Ângelo Luiz Carlos Antunes Cavalheiro Fernanda dos Santos Braga
SMS/ São Luiz Gonzaga Heloísa Helena Morais Cunha Tânia Regina Diniz

Segmento: PROFISSIONAIS DE SAÚDE
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

COREN/RS Márcia  W. Pagonatto Lopes Narciso Vieira Soares
CRO/RS João Vitorino Zardin Rosângela Gueller
APROCIFAR Rosa Mari Terra
CREMERS Cláudio Manoel Dornelles da Luz Edson Luiz Maluta
CRP/RS Francesca Gunsch Jeizy Anne Saggin Soares
Segmento: PRESTADORES DE SERVIÇO
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

EMATER Diomar Lino Formenton Maria Claudete Minetto
URI Zaléia Prado de Brum Sandra Cardoso
Federação dos Hospitais Ruth Júlia Gomes De Andrade Maria Eva Scher
22ª CR das APAES/RS Janira do Couto Mânica Simone Schacht
Hospital Santo Ângelo Mario Steffens Marli Galvani
Segmento: USUÁRIOS
ENTIDADE TITULAR SUPLENTE

CMS/ Vitória das Missões Albina Possebom Juliana Callegaro
CMS/ Entre-Ijuís Rosane Beatriz Matje Ilida Baccarin Matje
CMS/ Sete de Setembro Jocélia Solange Hamerki Elizandra Kupski
CMS/ Caibaté Jorge Matos de Oliveira Gislaine Silva Ferreira
CMS/ Guarani das Missões João Amadeus Rodrigues Siqueira Adão Pires
CMS/ São Miguel das Missões Márcio Rodrigo Almeida de Oliveira Alcinda Reiman
CMS/ Santo Antonio das Missões Claudete Druzian Benedita Almeida
CMS/ Cerro Largo Belmito Gut Alfredo Schcht
CPERS/Sindicato Rosane Teresinha Lubini Neiva Terezinha Genro

Ojopi
FETAG Generoso Marchi Sônia Lemos Contri
LFCC Alice Araújo Dagmar Milani
SINDISPREV Carlos Alberto Soares da Silva Ione Stumpf
Grupo Vida Adelaide Rother Patrícia Alves
SINDSAÚDE Idair dos Santos Machado Otávio T. dos Anjos
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333991

Titular- Nara Nogueira Fort
Suplente- Adil Golart Flores
Quaraí
Titular- Mara Suertegaray Ardars
Suplente- Jacqueline Melo Mazui
Titular- Lucas Oliveira Pinto
Suplente- Luis Carlos Fialho Valesques
Manoel Viana
Titular- Camilo Kulmann Gorret
Suplente- Ariosto Sabino
CUT- Alegrete
Titular-
Suplente
TRABALHADORES EM SAÚDE
Santana do Livramento
Titular- Jose Paulo da Silva
Manoel Viana
Suplente- Ezequiel Álvares do Prado
Uruguaiana
Titular- Renato Jorge Correa
Suplente- Jussara I. Orquiza
PRESTADORES
São Gabriel
Titular- Roque Montagner
Suplente- Marcos Irineu R. Góes
Rosário do Sul
Titular- Paulo Fernandes Siqueira
Suplente- Maria Inês Righi Alves
Santana do Livramento
Titular- Manoel Geraldo de Oliveira
Alegrete
Titular- João Alberto Pereira
Suplente- Fabiana Cabreira
São Borja
Titular- Moacir Auzani
Suplente- Dilson Weber
Itaqui
Titular- Ademar Lermen
Suplente- Jose Margarino
Quaraí
Titular- Elisa Otto
Suplente- Ilson Lopes Coelho
Uruguaiana
Titular- Bernadete Cerati
Suplente- Joaquim Jesus N. Rodrigues
Barra do Quaraí
Titular- Paulo Irani Correa Coelho
Suplente-Juares Dri Machado
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333993

PORTARIA Nº 602/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Constituição Estadual,
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros do Conselho Regional de Saúde da 16ª Coordenadoria Regional de Saúde – Lajeado, excepcionalmente para fins de readequação para o período de 20 de
julho de 2006 a 31 de dezembro de 2007, tendo a seguinte composição:

ENTIDADE NOME ENTIDADE NOME
FETAG Regional Lajeado Adilson Carlos Metz FETAG Regional Estrela Delésia Lenhardt
FETAG Regional Encantado (Dois Lajeados) Moacir Olmi FETAG Regional Encantado (Muçum) Adair José Villa
Sindicado dos Trabalhadores da Alimentação Jairo da Silva Sindicado dos Trabalhadores da Alimentação Adão José Gossmann
CPERS Sindicato Arlei Simon dos Santos CPERS Sindicato Ìris Brauwers Schussler
8ª Delegacia Regional APAES Cândida Maria Catto 8ª Delegacia Regional APAES Clênia Fermina Wullfing
Usuários CMS Imigrante Luciano Carminatti Usuários CMS Westfália Edi Ebeling
Usuários CMS Estrela Lécio Antônio Gregory Usuários CMS Bom Retiro do Sul Ari Pedro Werrmann
Usuários CMS Santa Cara do Sul Carmem Beschorner Usuários CMS Forquetinha Marlise Grunewald
Usuários CMS Arroio do Meio Naides Antônia Caneppele Usuários CMS Canudos do Vale Odêmio Inácio Fusiger
Usuários CMS Capitão Valdir Dalmoro Usuários CMS Capitão Norma Beninca
Sindicato Trabalhadores Comércio Ricardo Ewald Sindicato Trabalhadores Comércio Maria Inês Trevisol
Sindicado da Construção (Ata 37-05/2004) Teresinha de Andrade Sindicato da Construção (Ata 37-05/2004) Elemar Francisco Schmidt
Usuários do CMS Boqueirão do Leão João Eloni Barbon Usuários CMS Boqueirão do Leão Doerides Redentina Campiol Rossetti
Usuários CMS Roca Sales Mareli Hennika Usuários CMS Colinas Gilmar Knopp
Sindicato dos Bancários (Ata 37-05/2004) Gunter Rockenbach Sindicato dos Bancários (Ata 37-05/2004) Flávio Miguel Johann
SES/RS 16ª CRS Luiz Carlos de Oliveira SES/RS 16ª CRS Terezinha da Costa Sotelo
ASSEDISA Microrregião Sul/Estrela Adriane Mallmann ASSEDISA Microrregião Sul/Estrela Celso Kaplan
ASSEDISA Microrregião Leste/Encantado Maria Gema Coser Fachineto ASSEDISA Microrregião Leste/Encantado Elói Lorenzini
ASSEDISA Microrregião Oeste/Lajeado Aneli Fernandes Hendler ASSEDISA Microrregião Oeste/Lajeado Renato Specht
Representante dos Profissionais de Saúde Vespasiano Correa Roselaine Guadagnin Radaelli Representante do Poder Público São Valentim do Sul Nelso de Marco
UNIMED  (Ata  37-05/2004) Gustavo Born UNIMED (Ata 37-05/2004) Nara Regina Pimentel
Representantes Trabalhadores Saúde Progresso Sandra Cristina Uebel Representantes Trabalhadores Saúde Barros Cassal Adriane Lisboa Bianchin
COREN Alceli Maria Fontanari Estrela Brasil COREN Giselda Hahn
ABO Regina Glória Soletti ABO Salete Pretto
Fórum Saúde Mental (Ata 21/11/2006) Cláudia de Freitas Longhi Fórum Saúde Mental (Ata 37-05/2004) Karina Pereira Costa
Sindicado dos Hospitais do Vale do Taquari André Emílio Lagemann Sindicado dos Hospitais do Vale do Taquari José Clóvis Soares
Hospital Macrorregional Bruno Born Roque Specht Hospital Macrorregional Bruno Born Ângela Maria Perin
Prestadores Filantrópicos Nova Bréscia Juceli Eloiza Vieceli Centro Regional de Oftalmologia Gilson da C. Silveira
Hospital Regional - Estrela Inga Bernardete Neumann Hospital Regional - Estrela Marlise Strehl
Prestadores Filantrópicos Arvorezinha Edemar Victorio Concatto Prestadores Filantrópicos Ilópolis Fernando da Gama

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 08 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta.

Código 333992